[image: ]                                         ПРОЕКТ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АЧИНСКИЙ  ОКРУЖНОЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

00.00.0000

                 г. Ачинск

           № 00-000р

О правопреемстве Администрации Ачинского муниципального округа

Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Красноярского края от 15.05.2025 № 9-3914 «О территориальной организации местного самоуправления в Красноярском крае», Ачинский окружной Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Определить Администрацию Ачинского муниципального округа Красноярского края (далее - Администрация Ачинского муниципального округа) с момента ее формирования 01.01.2026 в соответствии со своей компетенцией правопреемником в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Красноярского края и иных субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами следующих органов местного самоуправления:
- администрации города Ачинска Красноярского края ИНН – 2443006171, ОГРН – 1022401158482;
- администрации Ачинского района Красноярского края ИНН – 2402002403, ОГРН – 1022401156447;
- администрации Большеулуйского района Красноярского края ИНН – 2409000638, ОГРН – 1022401158559;
- администрации Белоярского сельсовета Ачинского района Красноярского края ИНН – 2402002202, ОГРН – 1022401157580;
- администрации Горного сельсовета Ачинского района Красноярского края ИНН – 2402002210, ОГРН – 1022401156205;
- администрации Ключинского сельсовета Ачинского района Красноярского края ИНН – 2402002227, ОГРН – 1022401159043;
- администрации Лапшихинского сельсовета Ачинского района Красноярского края ИНН – 2402002347, ОГРН – 1022401156469;
- администрации Малиновского сельсовета Ачинского района Красноярского края ИНН – 2402002354, ОГРН – 1022401156711;
- администрации Преображенского сельсовета Ачинского района Красноярского края ИНН – 2402002234, ОГРН – 1022401159879;
- администрации Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края ИНН – 2402002241, ОГРН – 1022401160407;
- администрации Тарутинского сельсовета Ачинского района Красноярского края   ИНН – 2402002259, ОГРН – 1022401157833;
- администрации Ястребовского сельсовета Ачинского района Красноярского края ИНН – 2402002266, ОГРН – 1022401158185;
- администрации Березовского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края ИНН – 2409000500, ОГРН – 1022401158306;
- администрации Бобровского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края ИНН – 2409000518, ОГРН – 1022401162475;
- администрации Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края ИНН – 2409000525, ОГРН – 1022401159076;
- администрации Бычковского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края ИНН – 2409000532, ОГРН – 1022401158592;
- администрации Кытатского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края ИНН – 2409000540, ОГРН – 1022401160649;
- администрации Новоеловского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края ИНН – 2409000557, ОГРН – 1022401157459;
- администрации Новоникольского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края ИНН – 2409000490, ОГРН – 1022401160968;
- администрации Сучковского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края ИНН – 2409000564, ОГРН – 1022401160980;
- администрации Удачинского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края ИНН – 2409000571, ОГРН – 1022401160836 (далее по тексту – органы местного самоуправления).
2. Муниципальные правовые акты, ранее принятые органами местного самоуправления, указанными в пункте 1 настоящего решения, действуют в части, не противоречащей федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу Красноярского края, законам и иным нормативным правовым актам Красноярского края, а также муниципальным правовым актам органов местного самоуправления Ачинского муниципального округа.
Правовые акты, принятые органами местного самоуправления, указанными в пункте 1 настоящего решения, изменяются, отменяются, приостанавливаются органами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены, внесения изменений, приостановления их действий отнесено принятие (издание) соответствующего правового акта.
3. Ачинский муниципальный округ, является собственником муниципального имущества:
- муниципального образования городской округ город Ачинск Красноярского края;
- муниципального образования Ачинский муниципальный район Красноярского края;
- муниципального образования сельское поселение Белоярский сельсовет Ачинского муниципального района Красноярского края;
- муниципального образования сельское поселение Горный сельсовет Ачинского муниципального района Красноярского края;
- муниципального образования сельское поселение Ключинский сельсовет Ачинского муниципального района Красноярского края;
- муниципального образования сельское поселение Лапшихинский сельсовет Ачинского муниципального района Красноярского края;
- муниципального образования сельское поселение Малиновский сельсовет Ачинского муниципального района Красноярского края;
- муниципального образования сельское поселение Преображенский сельсовет Ачинского муниципального района Красноярского края;
- муниципального образования сельское поселение Причулымский сельсовет Ачинского муниципального района Красноярского края;
- муниципального образования сельское поселение Тарутинский сельсовет Ачинского муниципального района Красноярского края;
- муниципального образования сельское поселение Ястребовский сельсовет Ачинского муниципального района Красноярского края;
- муниципального образования Большеулуйский муниципальный район Красноярского края;
- муниципального образования сельское поселение Березовский сельсовет Большеулуйского муниципального района Красноярского края;
- муниципального образования сельское поселение Бобровский сельсовет Большеулуйского муниципального района Красноярского края;
- муниципального образования сельское поселение Большеулуйский сельсовет Большеулуйского муниципального района Красноярского края;
- муниципального образования сельское поселение Бычковский сельсовет Большеулуйского муниципального района Красноярского края;
- муниципального образования сельское поселение Кытатский сельсовет Большеулуйского муниципального района Красноярского края;
- муниципального образования сельское поселение Новоеловский сельсовет Большеулуйского муниципального района Красноярского края;
- муниципального образования сельское поселение Новоникольский сельсовет Большеулуйского муниципального района Красноярского края;
- муниципального образования сельское поселение Сучковский сельсовет Большеулуйского муниципального района Красноярского края;
- муниципального образования сельское поселение Удачинский сельсовет Большеулуйского муниципального района Красноярского края.
 4. Определить, что полномочия учредителя муниципальных учреждений, предприятий и организаций, учредителем которых выступали органы местного самоуправления, указанные в пункте 1 настоящего решения, осуществляет Администрация Ачинского муниципального округа.
5. Определить, что с 01.01.2026 Администрация Ачинского муниципального округа является правопреемником по гражданским, административным, уголовным делам и исполнительным производствам, стороной по которым являются органы местного самоуправления, указанные в пункте 1 настоящего решения.
6. Определить, что архивные документы, находящиеся на хранении в органах местного самоуправления, указанных в пункте 1 настоящего решения, в упорядоченном состоянии передаются:
- от администрации города Ачинска, администрации Ачинского района, администрации Большеулуйского района в Администрацию Ачинского муниципального округа;
- от администраций сельсоветов Ачинского и Большеулуйского районов, указанных в пункте 1 настоящего решения в территориальные органы Администрации Ачинского муниципального округа.
7. Определить, что архивные документы, образовавшиеся в процессе деятельности отраслевых (функциональных) органов местного самоуправления, указанных в пункте 1 настоящего решения, в упорядоченном состоянии передаются в соответствующие отраслевые (функциональные) органы Администрации Ачинского муниципального округа, обладающие правами юридического лица, в ином случае архивные документы передаются в Администрацию Ачинского муниципального округа.
8. Определить, что с 01.01.2026 правопреемником в отношении договорных (контрактных) обязательств, заключенных органами местного самоуправления, указанными в пункте 1 настоящего решения, выступает Администрация Ачинского муниципального округа.
9. Определить, что договоры (соглашения, муниципальные контракты) заключенные органами местного самоуправления, указанными в пункте 1 настоящего решения в соответствии с нормами по правопреемству, определенными настоящим решением, подлежат приведению в соответствие с законодательством Российской Федерации с учетом норм Закона Красноярского края от 15.05.2025 № 9-3914 «О территориальной организации местного самоуправления в Красноярском крае».
10. Определить, что вопросы правопреемства в отношении отраслевых (функциональных) органов местного самоуправления, указанных в пункте 1 настоящего решения, регулируются правовыми актами Администрации Ачинского муниципального округа.
11. Вопросы правопреемства, не урегулированные настоящим решением, рассматриваются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
12. Решение вступает в силу с момента принятия и подлежит  официальному опубликованию в газете «Ачинская газета», газете «Уголок России», газете «Вестник Большеулуйского района» и размещению на официальном сайте в информационно – телекоммуникационной сети Интернет: https://achinsk.gosuslugi.ru/.

	Председатель Ачинского
окружного Совета депутатов

_____________ С.Н. Никитин

	Глава Ачинского муниципального округа

 _____________ И.П. Титенков

3

image1.png